COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº______ DE 2019
(Do Sr. BOHN GASS)

Requer a realização de Audiência

Pública no âmbito desta CTASP, a fim de
debater o Projeto de Lei   Nº 370/19 que
dispõe sobre a política de valorização do
salário mínimo.

Senhora Presidenta:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,

combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública, para

debater o Projeto de Lei   Nº 370/19 que dispõe sobre a política de valorização

do salário mínimo.

Convidados:

● Sr. Paulo Guedes - Ministro da Economia;

● Representante do Dieese - Departamento

Intersindical de Estudos Sócio Econômicos;

● Representantes do Cesit – Centro de Estudos

Sindicais e Economia do Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

A política de valorização do salário mínimo, iniciou em 2006 quando o

presidente Lula firmou a regra que estabelecia o reajuste com ganhos reais. A

correção era feita pelo INPC, acrescida da variação do PIB de dois anos antes.

Em 2011, a aprovação do PL 12.382/2011, consolidou essa política. Porém a

legislação previa um vencimento que era no ano de 2019.

Nesse momento estamos em um vácuo na legislação deixando a

decisão unicamente como prerrogativa do presidente da República a definição

do índice de reajuste.

Dada a importância do salário mínimo para a maioria dos

trabalhadores, aposentados e pensionistas brasileiros, além dos beneficiários

do benefício de prestação continuada (BPC), os deputados Bohn Gass (PT/RS)

e Gleisi Hoffmann (PT/PR) apresentaram o PL Nº 370/2019 que tem como

objetivo retomar essa política pública.

Para ampliar a discussão, bem como a apresentação dos impactos

econômicos e financeiros da proposta requeremos a realização desta audiência

pública.

Sala das Comissões, 25 de abril de 2019.

Deputado Bohn Gass

PT-RS